主旨：

說明：

教育部

受文者：
國立雲林科技大學

發文日期：
中華民國113年9月27日

發文字號：
臺教人(一)字第1130098159號
速別：
普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：
原函、發布令影本及修正對照表

​「勞動部補助哺集乳室與托兒設施措施作業須知」第三

點、第五點，業經勞動部113年9月24日勞動福1字第1130
153532A號令修正發布，請查照。

一、

二、

​

依勞動部113年9月24日勞動福1字第1130153532B號函辦

理。

檢附原函、發布令影本及修正對照表各1份。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構
副本：

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

書函
地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人
：
任家君
電話
：
02-7736-6135
電子信箱
：
joanjen115@mail.moe.gov.tw

113/09/30
15:21:45

1130026126

總收文　113/09/30

第1頁，共1頁

1130098159 收文日期:113/09/25

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

勞動部 函
地址：104472 台北市中山區松江路207號
承辦人：林聖諺
電話：(02)8590-2803
電子信箱：kuerude@mol.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國113年9月24日
發文字號：勞動福1字第1130153532B號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文 (A17000000J_1130153532B_doc5_Attach1.pdf、

A17000000J_1130153532B_doc5_Attach2.pdf)

主旨：「勞動部補助哺集乳室與托兒設施措施作業須知」第三

點、第五點，業經本部於中華民國113年9月24日以勞動福

1字第1130153532A號令修正發布，檢送發布令影本1份(含

修正規定)，請查照轉知。

正本：經濟部、國家科學及技術委員會、各縣(市)政府勞動主管機關
副本：教育部、衛生福利部、勞動部勞動法務司、勞動部勞動福祉退休司(均含附件)

檔　　號:
保存年限:

1

勞動部補助哺集乳室與托兒設施措施作業須知第
三點、第五點修正對照表

修正規定 現行規定 說明

三、本須知補助標準如下：

（一）哺（集）乳室：最

高補助新臺幣二

萬元。

（二）托兒設施：

1.新興建完成者：最

高補助新臺幣五百

萬元。

2.已設置者：改善或

更新，每年最高補

助新臺幣五十萬

元。

（三）雇主聘僱或委託托

育人員至雇主設置

之指定地點提供受

僱者子女之托育服

務：每年最高補助

新臺幣六十萬元。

（四）提供受僱者子女送

托於托兒服務機構

之托兒津貼：每年

最高補助新臺幣六

十萬元。

前項各款補助由本

部與地方主管機關共同

補助之。

雇主以其附設托兒

設施，與其他雇主簽訂

契約，辦理聯合托育，並

收托簽約雇主之員工子

女者，得依哺集乳室與

托兒設施措施設置標準

及經費補助辦法規定，

三、本須知補助標準如下：

（一）哺（集）乳室：最

高補助新臺幣二

萬元。

（二）托兒設施：

1.新興建完成者：最

高補助新臺幣三百

萬元。

2.已設置者：改善或

更新，每年最高補

助新臺幣五十萬

元。

（三）雇主聘僱或委託托

育人員至雇主設置

之指定地點提供受

僱者子女之托育服

務：每年最高補助

新臺幣六十萬元。

（四）提供受僱者子女送

托於托兒服務機構

之托兒津貼：每年

最高補助新臺幣六

十萬元。

前項各款補助由本

部與地方主管機關共同

補助之。

雇主以其附設托兒

設施，與其他雇主簽訂

契約，辦理聯合托育，並

收托簽約雇主之員工子

女者，得依哺集乳室與

托兒設施措施設置標準

及經費補助辦法規定，

一、配合「哺集乳室與托兒

設施措施設置標準及

經費補助辦法」第四

條修正提高托兒設施

新興建完成者之補助

額度為新臺幣五百萬

元，爰修正第一項第

二款第一目規定。

二、第二項及第三項未修

正。

2

申請托兒設施費用補

助；其補助金額不得超

過第一項規定。

申請托兒設施費用補

助；其補助金額不得超

過第一項規定。

五、補助申請程序如下：

（一）申請單位至企業托

兒與哺（集）乳室資

訊網填寫申請書

表，於前點所定申

請期間內，以掛號

郵寄（以郵戳為憑）

或線上申請方式，

向申請單位所在地

之地方主管機關提

出申請；申請單位

為分支機構或附屬

單位者，亦同。

（二）檢具文件：

 1.哺（集）乳室：

（1）申請書（附件

一之一）。

（2）實施計畫（附

件一之二）。

2.托兒設施：

（1）申請書（附件

二之一）。

（2）實施計畫（附

件二之二）。

（3）受僱者子女托

兒名冊（附件

二之三）。

（4）托兒服務機構

設立許可證書

影本一份。

3.雇主以其附設托兒

設施，與其他雇主

簽訂契約辦理聯合

五、補助申請程序如下：

（一）申請單位至企業托

兒與哺（集）乳室資

訊網填寫申請書

表，填寫完後列印，

並於前點所定申請

期間內以掛號郵寄

（以郵戳為憑），向

申請單位所在地之

地方主管機關提出

申請，申請單位為

分支機構或附屬單

位者，亦同。

（二）檢具文件：

 1.哺（集）乳室：

（1）申請書（附件

一之一）。

（2）實施計畫（附

件一之二）。

2.托兒設施：

（1）申請書（附件

二之一）。

（2）實施計畫（附

件二之二）。

（3）受僱者子女托

兒名冊（附件

二之三）。

（4）托兒服務機構

設立許可證書

影本一份。

3.雇主以其附設托兒

設施，與其他雇主

簽訂契約辦理聯合

為簡政便民，增訂事業單

位得以線上方式向地方政

府提出補助申請，爰修正

第一款規定。

3

托育者，除前目所

定文件外，應併同

檢附下列文件：

（1）與其他雇主簽訂

收托其員工子

女契約書影本。

（2）收托其他簽約雇

主員工子女名

冊（附件二之

四）。

4.托兒津貼：

（1）申請書（附件二

之一）。

（2）實施計畫（附件

二之二）。

（3）受僱者子女托兒

名冊（附件二之

三）。

（4）受僱者子女送托

托兒服務機構

之證明文件（附

件二之五）。

（5）雇主補助托兒津

貼之證明文件、

資料。

5.雇主設置居家式托

育服務：

（1）申請書（附件二

之一）。

（2）實施計畫（附件

二之二）。

（3）受僱者子女托兒

名冊（附件二之

三）。

托育者，除前目所

定文件外，應併同

檢附下列文件：

（1）與其他雇主簽訂

收托其員工子

女契約書影本。

（2）收托其他簽約雇

主員工子女名

冊（附件二之

四）。

4.托兒津貼：

（1）申請書（附件二

之一）。

（2）實施計畫（附件

二之二）。

（3）受僱者子女托兒

名冊（附件二之

三）。

（4）受僱者子女送托

托兒服務機構

之證明文件（附

件二之五）。

（5）雇主補助托兒津

貼之證明文件、

資料。

5.雇主設置居家式托

育服務：

（1）申請書（附件二

之一）。

（2）實施計畫（附件

二之二）。

（3）受僱者子女托兒

名冊（附件二之

三）。

4

（4）居家式托育人員

登記之證明文

件。

（三）前款第四目之 5所

定雇主補助托兒

津貼證明文件，申

請前尚未發放者，

應檢附雇主補助

受僱者托兒津貼

計畫或辦法等相

關規定；申請前已

發放者，應檢附下

列文件之一：

1.印領清冊（附件二

之六）。

2.委託金融機構支付

證明文件。

（4）居家式托育人員

登記之證明文

件。

（三）前款第四目之 5所

定雇主補助托兒

津貼證明文件，申

請前尚未發放者，

應檢附雇主補助

受僱者托兒津貼

計畫或辦法等相

關規定；申請前已

發放者，應檢附下

列文件之一：

1.印領清冊（附件二

之六）。

2.委託金融機構支付

證明文件。

5

第五點附件一之一（修正後）

附件一之一

                  勞動部補助哺(集)乳室申請書 日期：  年 月 日

申 請
單  位
名  稱

負 責 人

業 務
承 辦 人

地  址 (郵遞區號) 電 話

員 工
總 人 數

申 請 單 位
統 一 編 號

是否已提供員工托
兒 服 務

□已提供 (指已設置托兒設施或與托兒服務機構簽約或提供托兒
津貼)

□尚未提供

哺 (集) 乳 室 設 置 情 形 及 補 助 申 請

申請補助哺(集)乳室
類別

□ 初次設置   間
□ 增購設備   間
□ 增設哺(集)乳室    間，位

於              ，同單位已
設置   間，位於

受補助情形

□未曾接受補助

□曾接受補助，

  於        年

申請補助哺(集)乳室

金額
新臺幣     萬    仟    佰    拾   元

本申請項目非屬政府設立、推動，於本年度並未獲各目的事業主管機關補助，且所提供佐證資料
及載述內容完全屬實，以上陳述若有虛偽，願負法律責任及繳回補助款項。
  （單位印信）              立切結書人(事業單位負責人)：

                                 中    華    民    國        年        月        日

檢附證件 □1.申請書。

□2.實施計畫。

(應包含樓層平面圖、設備配置圖、現況照片及使用規範)

核

轉

機

關

審

核

欄

核轉機關審核意見：
一、申請內容審核：
□1.申請單位為合法登記。
□2.申請補助項目符合本辦法之規定。
□3.申請單位所應檢附證明文件均符合規定。

二、審核意見說明及補助金額：

承辦人： 科長 (課長)： 處長 (局長)：

備  註

一、請地方主管機關將核定後之書表影印，加蓋「與正本無誤」字樣及承辦人職章轉
送勞動部。

二、接受勞動部補助者，請於期限內檢附支用單據正本、成果報告表、購置設備照片
等向勞動部辦理核銷。

修正說明：配合法制體例及格式一致性，酌修文字及標點符號。

6

第五點附件一之一（修正前）

附件一之一

                  勞動部補助哺(集)乳室申請書 日期：  年 月 日

申 請
單  位
名  稱

負 責 人

業 務
承 辦 人

地  址 (郵遞區號) 電 話

員 工
總 人 數

申 請 單 位
統 一 編 號

是否已提供員工托
兒 服 務

□已提供 (指已設置托兒設施或與托兒服務機構簽約或提供托兒
津貼)

□尚未提供

哺 (集) 乳 室 設 置 情 形 及 補 助 申 請

申請補助哺(集)乳室
類別

□ 初次設置   間
□ 增購設備   間
□ 增設哺(集)乳室    間，位

於              ，同單位已
設置   間，位於

受補助情形

□未曾接受補助

□曾接受補助，

  於        年

申請補助哺(集)乳室

金額
新臺幣     萬    仟    佰    拾   元

本申請項目非屬政府設立、推動，於本年度並未獲各目的事業主管機關補助，且所提供佐證資料
及載述內容完全屬實，以上陳述若有虛偽，願負法律責任及繳回補助款項。
  （單位印信）              立切結書人(事業單位負責人)：

                                 中    華    民    國        年        月        日

檢附證件 □1.申請書。

□2.實施計畫。

(應包含樓層平面圖、設備配置圖、現況照片及使用規範)

核

轉

機

關

審

核

欄

核轉機關審核意見：
二、申請內容審核：
□1申請單位為合法登記。
□2申請補助項目符合本辦法之規定。
□3申請單位所應檢附證明文件均符合規定。

二、審核意見說明暨補助金額：

承辦人： 科長 (課長)： 處長 (局長)：

備  註

一、請地方主管機關將核定後之書表影印，加蓋「與正本無誤」字樣及承辦人職章轉
送勞動部。

二、接受勞動部補助者，請於期限內檢附支用單據正本、成果報告表、購置設備照片
等向勞動部辦理核銷。

7

第五點附件一之二（修正後）

附件一之二

（申請單位名稱）申請勞動部哺(集)乳室補助實施計畫

一、目的：

二、設置進度及時間(如預計何時設置完成，如為增購設備，該哺(集)乳室於何時設

置)：

三、辦理內容：

 （一）申請補助所在地，僱用員工總人數：       人；

男性員工人數：     人；

女性員工人數：     人。

 （二）受僱者需要使用哺(集)乳室人數：   人。(以申請日前後 3個月內人數預

估)

 （三）哺(集)乳室設置規劃：

1、設置地點及內部設備配置 (請檢附樓層平面圖、設備配置圖及現況照片等)

2、請檢附使用規範 (包括使用時間、方式、場地設備之維護等)

3、設置概況：

(1) 設置地點原始用途，請說明：

(2) 設置地點是否位於廁所旁：□是（請說明：       ）  □否

(3) 設置地點是否為專用空間，無空間共用情形：

□是    □否（請說明：           ）

(4) 是否為員工專用：□是 □否（請說明：       ）

四、哺(集)乳室設備明細表：（請就靠背椅、桌子、電源插座、母乳儲存專用冰箱及

有蓋垃圾桶等申請項目，填寫項目名稱、規格、數量、單價、金額等，若已有前

開設備，請務必填列於(一)之表格。）

（一）哺(集)乳室已有且不申請經費補助之設備

設備名稱 規格 數量

（二）申請經費補助之設備

申請項目名稱 規格 數量 單價 金額

五、經費預算

（一）執行本計畫所需總經費預算：             元。

（二）雇主自行負擔金額：                     元。

8

（三）申請地方政府補助金額：                 元。

（四）申請勞動部補助金額：                   元。

（五）其他單位補助金額：                     元。

註.地方政府加上勞動部補助金額，最高不超過總經費預算的 80%

修正說明：本附件未修正。

9

第五點附件一之二（修正前）

附件一之二

（申請單位名稱）申請勞動部哺(集)乳室補助實施計畫

一、目的：

二、設置進度及時間(如預計何時設置完成，如為增購設備，該哺(集)乳室於何時設

置)：

三、辦理內容：

 （一）申請補助所在地，僱用員工總人數：       人；

男性員工人數：     人；

女性員工人數：     人。

 （二）受僱者需要使用哺(集)乳室人數：   人。(以申請日前後 3個月內人數預

估)

 （三）哺(集)乳室設置規劃：

1、設置地點及內部設備配置 (請檢附樓層平面圖、設備配置圖及現況照片等)

2、請檢附使用規範 (包括使用時間、方式、場地設備之維護等)

3、設置概況：

(1) 設置地點原始用途，請說明：

(2) 設置地點是否位於廁所旁：□是（請說明：       ）  □否

(3) 設置地點是否為專用空間，無空間共用情形：

□是    □否（請說明：           ）

(4) 是否為員工專用：□是 □否（請說明：       ）

四、哺(集)乳室設備明細表：（請就靠背椅、桌子、電源插座、母乳儲存專用冰箱及

有蓋垃圾桶等申請項目，填寫項目名稱、規格、數量、單價、金額等，若已有前

開設備，請務必填列於(一)之表格。）

（一）哺(集)乳室已有且不申請經費補助之設備

設備名稱 規格 數量

（二）申請經費補助之設備

申請項目名稱 規格 數量 單價 金額

五、經費預算

（一）執行本計畫所需總經費預算：             元。

（二）雇主自行負擔金額：                     元。

10

（三）申請地方政府補助金額：                 元。

（四）申請勞動部補助金額：                   元。

（五）其他單位補助金額：                     元。

註.地方政府加上勞動部補助金額，最高不超過總經費預算的 80%

11

第五點附件二之一（修正後）

附件二之一

                勞動部補助托兒設施措施申請書 日期：  年 月 日

申 請
單  位
名  稱

負 責 人

業 務
承 辦 人

員 工
總 人 數

收 (送 )托
員 工 子 女

數

申 請 單 位

統 一 編 號

地  址 (郵遞區號) 電 話

托 兒 機
構 名 稱

*申請托兒設施者填寫 設立許可證書
字 號

*申請托兒設施者填寫

申 請
類 別

□托兒設施：1.類別：□新興建 □已設置，於       年
2.受補助情形：□未曾接受補助   □曾接受補助，
                                 於        年

□托兒措施：1.類別: □托兒津貼
                    □雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提
                      供受僱者子女之托育服務

2.受補助情形：□未曾接受補助   □曾接受補助，
                                 於        年

申 請 補 助

金 額
新臺幣       萬     仟     佰     拾   元

本申請項目非屬政府設立、推動，於本年度並未獲各目的事業主管機關補助，且所提供佐證資
料及載述內容完全屬實，以上陳述若有虛偽，願負法律責任及繳回補助款項。

  （單位印信）              立切結書人(事業單位負責人)：
                                   中    華    民    國      年      月      日

檢

附

證

件

□托兒設施 □托兒津貼 □雇主聘僱或委託

托育人員至雇

主設置之指定

地點提供受僱

者子女之托育

服務

□1.申請書。
□2.實施計畫。
□3.受僱者子女托兒名冊。
□4.托兒服務機構設立許可證書影

本。
□5.辦理聯合托育，
    除備齊左列文件，併同提供下

列文件（無辦理者本項文件免
提供）

□（1）與其他雇主簽約之契約書
影本。

□（2）收托其他簽約雇主員工子

□1.申請書。
□2.實施計畫。
□3.受僱者子女托兒名冊。
□4.受僱者子女送托托兒服

務機構證明文件。
□5.雇主補助托兒津貼證明

文件、資料。
 (未發放者，檢附補助托
  兒津貼辦法；已發放者
  ，檢附印領清冊或金融機
   構支付證明)

□1.申請書。
□2.實施計畫。
□3.受僱者子女

托兒名冊。
□4.居家式托育

人員登記之
證明

12

女名冊。 文件。

核

轉

機

關

審

核

欄

核轉機關審核意見：
一、申請內容審核：
□1.申請單位為合法登記。
□2.申請補助項目符合本辦法之規定。
□3.申請單位所應檢附證明文件均符合規定。

二、審核意見說明及補助金額：

承辦人： 科長 (課長)： 處長 (局長)：

備
註

一、請地方主管機關將核定後之書表影印，加蓋「與正本無誤」字樣及承辦人職章轉送
勞動部。

二、接受勞動部補助者，請於期限內檢附支用單據正本、成果報告表、購置設備照片等
向勞動部辦理核銷。

修正說明：配合法制體例及格式一致性，酌修文字及標點符號。

13

第五點附件二之一（修正前）

附件二之一

                勞動部補助托兒設施措施申請書 日期：  年 月 日

申 請
單  位
名  稱

負 責 人

業 務
承 辦 人

員 工
總 人 數

收 (送 )托
員 工 子 女

數

申 請 單 位

統 一 編 號

地  址 (郵遞區號) 電 話

托 兒 機
構 名 稱

*申請托兒設施者填寫 設立許可證書
字 號

*申請托兒設施者填寫

申 請
類 別

□托兒設施：1.類別：□新興建 □已設置，於       年
2.受補助情形：□未曾接受補助   □曾接受補助，
                                 於        年

□托兒措施：1.類別: □托兒津貼
                    □雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提
                      供受僱者子女之托育服務

2.受補助情形：□未曾接受補助   □曾接受補助，
                                 於        年

申 請 補 助

金 額
新臺幣       萬     仟     佰     拾   元

本申請項目非屬政府設立、推動，於本年度並未獲各目的事業主管機關補助，且所提供佐證資
料及載述內容完全屬實，以上陳述若有虛偽，願負法律責任及繳回補助款項。

  （單位印信）              立切結書人(事業單位負責人)：
                                   中    華    民    國      年      月      日

檢

附

證

件

□托兒設施 □托兒津貼 □雇主聘僱或委託

托育人員至雇

主設置之指定

地點提供受僱

者子女之托育

服務

□1.申請書。
□2.實施計畫。
□3.受僱者子女托兒名冊。
□4.托兒服務機構設立許可證書影

本。
□5.辦理聯合托育，
    除備齊左列文件，併同提供下

列文件（無辦理者本項文件免
提供）

□（1）與其他雇主簽約之契約書
影本。

□（2）收托其他簽約雇主員工子

□1.申請書。
□2.實施計畫。
□3.受僱者子女托兒名冊。
□4.受僱者子女送托托兒服

務機構證明文件。
□5.雇主補助托兒津貼證明

文件、資料。
 (未發放者，檢附補助托
  兒津貼辦法；已發放者
  ，檢附印領清冊或金融機
   構支付證明)

□1.申請書。
□2.實施計畫。
□3.受僱者子女

托兒名冊。
□4.居家式托育

人員登記之
證明

14

女名冊。 文件。

核

轉

機

關

審

核

欄

核轉機關審核意見：
二、申請內容審核：
□1申請單位為合法登記。
□2申請補助項目符合本辦法之規定。
□3申請單位所應檢附證明文件均符合規定。

二、審核意見說明暨補助金額：
承辦人： 科長 (課長)： 處長 (局長)：

備
註

一、請地方主管機關將核定後之書表影印，加蓋「與正本無誤」字樣及承辦人職章轉送
勞動部。

二、接受勞動部補助者，請於期限內檢附支用單據正本、成果報告表、購置設備照片等
向勞動部辦理核銷。

15

第五點附件二之二（修正後）

附件二之二

（申請單位名稱）申請勞動部托兒設施(措施)補助實施計畫

一、目的：

二、實施進度及期間：

三、辦理內容：（請依辦理類別擇項填寫）

（一）托兒設施部分

1、受僱者子女需要收托總人數：       人。

2、雇主設置托兒服務機構核定招收總人數：     人；

  實際收托總人數：        人；

收托受僱者子女人數：       人。

        3、辦理聯合托育，與其他雇主簽約收托其僱用員工子女（如無辦理者本項

免填）

        (1)與其他雇主簽約家數：    家

        (2)收托其他簽約雇主僱用員工子女人數：    人

4、簡述收托費用情形及降低幅度：

5、收托時間之安排，與受僱者工作時間配合度：

6、辦理方式之創新性與多元性：

7、其他：

   （二）托兒津貼部分

1、雇主提供托兒津貼之補助狀況

         (1)受僱者子女送托於托兒服務機構：共計       名(不包括補習班/才

藝班/保母/親友照顧)

         (2)發放托兒津貼時間：□按月   □按季   □按學期  □按半年  □

按年   □其他(請說明：                     )

         (3)每年發放送托子女托兒津貼金額

每次發放送托子女托兒津貼金額(元)

(如發放金額不同，請分項填列)

受僱者子女人

數(人)(註)
次數 總計(元)

          範例：1,000 4 1 4,000

                2,000 1 1 2,000

                3,000 3 1 9,000

16

       註.以員工送托於托兒服務機構之子女為計算基準﹝如該公司每年發放 1

次托兒津貼，共發放 8 名子女，其獲得津貼金額分別為 1,000元 4人、

2,000 元 1 人、3,000 元 3 人，請於個別金額右方「受僱者子女人數」

欄位分別填寫 4、1、3，並計算金額﹞。

2、其他：

（三）雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提供受僱者子女之托育

服務部分

1、受僱者子女需要收托總人數：       人。

2、收托受僱者子女人數：       人。

3、簡述收托費用情形及降低幅度：

4、收托時間之安排，與受僱者工作時間配合度：

5、辦理方式之創新性與多元性：

6、聘僱或委託托育人員名單：

（姓名/托育服務登記證書字號/聘僱或委任模式）

7、其他：

四、申請托兒設施、雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提供受僱者子女

之托育服務購置設施及設備明細表：（含設施設備名稱、規格、數量、單價、金

額等。）（申請托兒津貼者本項免填）

申請項目名稱 規格 數量 單價 金額

五、經費預算：

（一）執行本計畫所需總經費預算：             元。

（二）雇主自行負擔金額：                     元。

（三）申請地方政府補助金額：                 元。

（四）申請勞動部補助金額：                   元。

（五）其他單位補助金額：                     元。

註.地方政府加上勞動部補助金額，最高不超過總經費預算的 80%

合計 8  15,000

修正說明：為確認事業單位附設托兒設施核定招收人數，與實際招收人數

情形，爰修正托兒設施部分文字，並配合格式一致性，酌修標點符

號。

17

第五點附件二之二（修正前）

附件二之二

（申請單位名稱）申請勞動部托兒設施(措施)補助實施計畫

一、目的：

二、實施進度及期間：

三、辦理內容：（請依辦理類別擇項填寫）

（一）托兒設施部分

1、受僱者子女需要收托總人數：       人。

2、雇主設置托兒服務機構收托總人數：     人；

  收托受僱者子女人數：       人。

        3、辦理聯合托育，與其他雇主簽約收托其僱用員工子女（如無辦理者本項

免填）

        (1)與其他雇主簽約家數：    家

        (2)收托其他簽約雇主僱用員工子女人數：    人

4、簡述收托費用情形及降低幅度：

5、收托時間之安排，與受僱者工作時間配合度：

6、辦理方式之創新性與多元性：

7、其他：

   （二）托兒津貼部分

1、雇主提供托兒津貼之補助狀況

         (1)受僱者子女送托於托兒服務機構：共計       名。(不包括補習班/

才藝班/保母/親友照顧)

         (2)發放托兒津貼時間：□按月   □按季   □按學期  □按半年  □

按年   □其他(請說明：                     )

         (3)每年發放送托子女托兒津貼金額

每次發放送托子女托兒津貼金額(元)

(如發放金額不同，請分項填列)

受僱者子女人

數(人)(註)
次數 總計(元)

          範例：1,000 4 1 4,000

                2,000 1 1 2,000

                3,000 3 1 9,000

合計 8  15,000

18

       註.以員工送托於托兒服務機構之子女為計算基準﹝如該公司每年發放 1

次托兒津貼，共發放 8 名子女，其獲得津貼金額分別為 1,000元 4人、

2,000 元 1 人、3,000 元 3 人，請於個別金額右方「受僱者子女人數」

欄位分別填寫 4、1、3，並計算金額﹞。

2、其他：

（三）雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提供受僱者子女之托育

服務部分

1、受僱者子女需要收托總人數：       人。

2、收托受僱者子女人數：       人。

3、簡述收托費用情形及降低幅度：

4、收托時間之安排，與受僱者工作時間配合度：

5、辦理方式之創新性與多元性：

6、聘僱或委託托育人員名單：

（姓名/托育服務登記證書字號/聘僱或委任模式）

7、其他：

四、申請托兒設施、雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提供受僱者子女

之托育服務購置設施及設備明細表：（含設施設備名稱、規格、數量、單價、金

額等。（申請托兒津貼者本項免填）

申請項目名稱 規格 數量 單價 金額

五、經費預算：

（一）執行本計畫所需總經費預算：             元。

（二）雇主自行負擔金額：                     元。

（三）申請地方政府補助金額：                 元。

（四）申請勞動部補助金額：                   元。

（五）其他單位補助金額：                     元。

註.地方政府加上勞動部補助金額，最高不超過總經費預算的 80%

19

第五點附件二之三（修正後）

附件二之三

（申請單位名稱）受僱者子女托兒名冊

註 1.送托機構類型，請依下列代號填列：(雇主自行設置托兒服務機構者免填)

1.幼兒園或職場互助教保服務中心、2.托嬰中心或社區公共托育家園、3.兒童

課後照顧服務中心、4.國小課後照顧服務班、5.其他(如：補習班/才藝班/國小

子女教育獎助/保母/親友照顧等)。

註 2.為配合《消除對婦女一切形式歧視公約》，瞭解目前事業單位辦理托育服務受益

情形，請協助於員工及收托子女姓名加註性別(為利統計，若為男性，請填代號

1，若為女性，請填代號 2，若為其他，請填代號 3)，感謝您！

註 3.申請雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提供受僱者子女之托育服

務者，免填列「收(送)托機構名稱及聯絡電話」、「雇主是否與該送托機構簽約」

及「送托機構類型」欄位。

序號
員工姓名

(含聯絡電話)
性別

收(送)托

子女姓名
性別 年齡

收(送)托機構名稱

及聯絡電話

(請詳列機構全名)

雇主是否與該

送托機構簽約

*雇主自行設置托

兒服務機構者免填

送托機

構類型
(註 1)

 合計 男性：

   名

女性：

   名

其他：

＿名

 男性：

   名

女性：

   名

其他：

＿名

修正說明：本附件未修正。

20

第五點附件二之三（修正前）

附件二之三

（申請單位名稱）受僱者子女托兒名冊

註 1.送托機構類型，請依下列代號填列：(雇主自行設置托兒服務機構者免填)

1.幼兒園或職場互助教保服務中心、2.托嬰中心或社區公共托育家園、3.兒童

課後照顧服務中心、4.國小課後照顧服務班、5.其他(如：補習班/才藝班/國小

子女教育獎助/保母/親友照顧等)。

註 2.為配合《消除對婦女一切形式歧視公約》，瞭解目前事業單位辦理托育服務受益

情形，請協助於員工及收托子女姓名加註性別(為利統計，若為男性，請填代號

1，若為女性，請填代號 2，若為其他，請填代號 3)，感謝您！

註 3.申請雇主聘僱或委託托育人員至雇主設置之指定地點提供受僱者子女之托育服

務者，免填列「收(送)托機構名稱及聯絡電話」、「雇主是否與該送托機構簽約」

及「送托機構類型」欄位。

序號
員工姓名

(含聯絡電話)
性別

收(送)托

子女姓名
性別 年齡

收(送)托機構名稱

及聯絡電話

(請詳列機構全名)

雇主是否與該

送托機構簽約

*雇主自行設置托

兒服務機構者免填

送托機

構類型
(註 1)

 合計 男性：

   名

女性：

   名

其他：

＿名

 男性：

   名

女性：

   名

其他：

＿名

21

第五點附件二之四（修正後）

附件二之四

（申請單位名稱）收托其他簽約雇主員工子女名冊

註.為配合《消除對婦女一切形式歧視公約》，瞭解目前事業單位辦理托育服務受益情

形，請協助於員工及收托子女姓名加註性別(為利統計，若為男性，請填代號 1，

若為女性，請填代號 2，若為其他，請填代號 3)，感謝您！

序號
簽約之事業單位名稱

及聯絡電話

員工姓名

(含聯絡電話)
性別

收托子女

姓名
性別 年齡 備註

  合計 男性： 名

女性： 名

其他：_名

 男性： 名

女性： 名

其他：_名

修正說明：本附件未修正。

22

第五點附件二之四（修正前）

附件二之四

（申請單位名稱）收托其他簽約雇主員工子女名冊

註.為配合《消除對婦女一切形式歧視公約》，瞭解目前事業單位辦理托育服務受益情

形，請協助於員工及收托子女姓名加註性別(為利統計，若為男性，請填代號 1，

若為女性，請填代號 2，若為其他，請填代號 3)，感謝您！

序號
簽約之事業單位名稱

及聯絡電話

員工姓名

(含聯絡電話)
性別

收托子女

姓名
性別 年齡 備註

  合計 男性： 名

女性： 名

其他：_名

 男性： 名

女性： 名

其他：_名

23

第五點附件二之五（修正後）

附件二之五

受僱者子女送托托兒服務機構證明書

機構名稱：

負責人：

設立許可證書字號：

地址：

聯絡電話：

序

號

兒童/幼生姓

名

兒童/幼生

出生日期

(民國年月日)

兒童/幼生

身分證統一編號

就讀期間

(民國年月

日~年月日)

家長(父/母)

姓名

以上(事業單位名稱)之員工子女

收托於本園/中心，特此證明。

中 華 民 國       年    月    日

修正說明：本附件未修正。

圖記

24

第五點附件二之五（修正前）

附件二之五

受僱者子女送托托兒服務機構證明書

機構名稱：

負責人：

設立許可證書字號：

地址：

聯絡電話：

序

號

兒童/幼生姓

名

兒童/幼生

出生日期

(民國年月日)

兒童/幼生

身分證統一編號

就讀期間

(民國年月

日~年月日)

家長(父/母)

姓名

以上(事業單位名稱)之員工子女

收托於本園/中心，特此證明。

中 華 民 國       年    月    日

圖記

25

第五點附件二之六（修正後）

附件二之六

○○○年度雇主補助受僱者子女托兒津貼印領清冊

請領日期: ○○○年○月○日

修正說明：本附件未修正。

序號
員工姓名

(含聯絡電話)

送托子

女姓名

送托機構名

稱
受領事由

津貼金額

(元)

受領人中文簽名

或蓋章

(如領取○-○

月托兒津貼)

 合計

26

第五點附件二之六（修正前）

附件二之六

○○○年度雇主補助受僱者子女托兒津貼印領清冊

請領日期: ○○○年○月○日

序號
員工姓名

(含聯絡電話)

送托子

女姓名

送托機構名

稱
受領事由

津貼金額

(元)

受領人中文簽名

或蓋章

(如領取○-○

月托兒津貼)

 合計